44 金融風險管理（續）

(b) 流動性風險（續）

(ii) 合約未折現現金流量的到期日分析（續）

(1) 含買入返售金融資產。

(2) 含賣出回購金融資產款。

(3) 為作披露，活期存款分類為即期償還部份，實際上，有一定部份存款屬年期較長的穩定

資金。

(iii) 信貸承諾按合同到期日分析

管理層預計，承諾到期前有關承諾不會被全部提取。

即期償還 1個月以內 1至3個月 3個月至1年 1至5年 5年以上 無期限 合計

2023年12月31日

信貸承諾 26,215,445 10,588,954 18,335,578 46,615,924 62,104,058 44,224,180 – 208,084,139

2022年12月31日

信貸承諾 20,706,036 5,298,241 12,958,175 62,163,786 82,115,172 51,519,347 – 234,760,757

(c) 市場風險

市場風險指因利率、匯率、商品價格和股價等市場價格的不利變動導致本集團表內外業務發生損失

的風險。

市場風險來自本集團的交易性及非交易性業務。本集團的市場風險包括匯率風險、利率風險及其他

價格風險。

本集團的利率風險主要包括來自商業銀行業務的結構性利率風險和其資金交易頭寸風險。

本集團的匯率風險來自外匯敞口遭受匯率波動，其中外匯敞口包括外匯資產與外匯負債之間幣種結

構不平衡產生的外匯敞口。

2023年度報告

318 廣州農村商業銀行股份有限公司

合併財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

本集團利用敏感性分析、利率重定價敞口分析及外匯風險集中度分析作為市場風險管理的主要工

具。

本行採用不同管理方法，分別對交易賬戶和銀行賬戶下的市場風險進行管理。

本集團認為，其投資組合面對來自商品或股價波動的市場風險並不重大。

(i) 貨幣風險

本集團主要經營人民幣業務，部份交易涉及美元、港元及其他幣種。

外幣交易主要涉及本集團資金敞口及外匯業務。下表針對本集團存在重大外匯風險敞口的貨

幣性資產與負債及預計未來現金流量所涉幣種，列示了有關貨幣匯率變動的敏感性分析。該

分析計算了當其他變量維持不變時，外幣對人民幣匯率的合理可能變動對稅前利潤和權益的

影響。

表內負數表示稅前利潤或權益可能減少的淨額，正數則表示稅前利潤或權益可能增加的淨

額。然而，下表中所披露的影響金額是基於假設本集團年末外匯敞口保持不變，因此未考慮

本集團有可能採取致力消除該外匯風險不利影響的措施。

對淨利潤的影響
貨幣 匯率波動% 2023年 2022年

美元 -1% (11,397) (9,855)

美元 1% 11,397 9,855

港幣 -1% (9,742) (1,508)

港幣 1% 9,742 1,508

上表雖顯示美元及港幣1%的波動對淨利潤的影響，惟倘貨幣升值相同百分比，相同金額的變

動將產生相反的影響。

319

合併財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

下表總結集團的貨幣風險敞口。表中包括本集團按原幣分類，以人民幣計賬的資產及負債：

人民幣 美元 港幣 其他 總共
2023年12月31日 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣

資產：
現金及存放中央銀行款
項 80,817,245 18,667 11,681 16,254 80,863,847

存放同業及其他金融機
構款項(1) 90,673,387 1,517,823 1,382,468 46,796 93,620,474

發放貸款和墊款 708,618,918 289,659 – – 708,908,577
以公允價值計量且其變
動計入當期損益的金
融資產 67,798,262 – – – 67,798,262

以攤餘成本計量的金融
資產 216,930,430 – – – 216,930,430

以公允價值計量且其變
動計入其他綜合收益
的金融資產 126,167,820 – – – 126,167,820

其他金融資產 2,399,953 1,062 – – 2,401,015

金融資產總額 1,293,406,015 1,827,211 1,394,149 63,050 1,296,690,425

負債：
向中央銀行借款 27,475,851 – – – 27,475,851
同業及其他金融機構存
放款項(2) 99,634,628 – – – 99,634,628

以公允價值計量且其變
動計入當期損益的金
融負債 4,324 – – – 4,324

客戶存款 946,762,429 307,238 95,156 21,194 947,186,017
租賃負債 750,951 – – – 750,951
已發行債務證券 127,863,513 – – – 127,863,513
其他金融負債 9,498,930 355 6 4 9,499,295

金融負債總額 1,211,990,626 307,593 95,162 21,198 1,212,414,579

淨資產及負債狀況 81,415,389 1,519,618 1,298,987 41,852 84,275,846

信貸承諾 208,046,921 32,714 – 4,504 208,084,139

2023年度報告

320 廣州農村商業銀行股份有限公司

合併財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 貨幣風險（續）

人民幣 美元 港幣 其他 總共
2022年12月31日 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣 兌換成人民幣

資產：
現金及存放中央銀行
款項 87,049,959 147,860 45,549 12,767 87,256,135

存放同業及其他金融機
構款項(1) 107,392,878 805,435 264,852 244,776 108,707,941

發放貸款和墊款 668,202,128 915,738 – – 669,117,866
以公允價值計量且其變
動計入當期損益的金
融資產 81,974,528 – – – 81,974,528

以攤餘成本計量的金融
資產 196,517,323 – – – 196,517,323

以公允價值計量且其變
動計入其他綜合收益
的金融資產 70,945,255 – – – 70,945,255

其他金融資產 2,311,472 1,045 – – 2,312,517

金融資產總額 1,214,393,543 1,870,078 310,401 257,543 1,216,831,565

負債：
向中央銀行借款 20,462,293 – – – 20,462,293
同業及其他金融機構存
放款項(2) 71,385,198 – – – 71,385,198

以公允價值計量且其變
動計入當期損益的金
融負債 4,005 – – – 4,005

客戶存款 909,560,696 555,721 109,354 259,261 910,485,032
租賃負債 783,156 – – – 783,156
已發行債務證券 124,580,525 – – – 124,580,525
其他金融負債 11,088,636 325 6 3 11,088,970

金融負債總額 1,137,864,509 556,046 109,360 259,264 1,138,789,179

淨資產及負債狀況 76,529,034 1,314,032 201,041 (1,721) 78,042,386

信貸承諾 234,742,698 18,059 – – 234,760,757

(1) 含買入返售金融資產。

(2) 含賣出回購金融資產。

321

合併財務報表附註
截至2023年12月31日止年度

（除另有列明外，所有金額均以人民幣千元列示）

44 金融風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(ii) 利率風險

本集團的利率風險主要源於生息資產及生息負債的重新定價日期不匹配。本集團的生息資產

及生息負債主要以人民幣計價。

本集團通過以下方式管理利率風險：

• 定期監測可能影響人民銀行基準利率的宏觀經濟因素；

• 優化生息資產及生息負債的合同重新定價（到期日）之間的時間差異；及

• 管理生息資產及生息負債定價與人民銀行基準利率的偏差。

下表展示在所有其他變量保持不變的情況下，本集團淨利潤及股權可能的利率變化的敏感

性。

對淨利潤的影響 對股權的影響
12月31日 12月31日

2023年 2022年 2023年 2022年

基點變化

+100個基點 (1,541,576) (1,310,082) (2,265,139) (2,348,074)

-100個基點 1,541,576 1,310,082 2,381,239 2,626,878

淨利潤的敏感性是指利率的合理可能變動對報告期末持有的金融資產及負債一年淨利潤的影

響。對其他綜合收益的影響乃基於利率可能的合理變化，通過重估年末固定利率以公允價值